Cum dictum sit coleram esse spumam sanguinis, quia ita subtilis est, uidemur suspicere, quod sit tenuior sanguine,

de quo dubita

tur.

(1)

CAPUT XXVIII.

An bilis sit tenuior sanguine.

PRObant, quod non sit tenuior, quia omnis coctio intractat; sed bilis facta est per ulteriores coctionem supra sanguinem; ergo est crassior sanguine. Secundò, quia supra probatum est amaram fieri ex dulci per coctionem caloris eductentis partes dulces, & intractantis terrestres; sed bilis est amara, ergo est crassior sanguine, ex quo solet fieri per ebullitionem.

Huc dubio quidam respondent, quod bilis sit crassior toto sanguine, non tamen aliqua parte sanguinis, ex qua fieri potest. Sed quo pacto illi sint taxandi, in materia de temperamento spiritus dictum est. Alij dicunt, quod colera fit subtilior in actione, & penetratione, non tamen in substantia, propter rationes dictas. Tamen illi non sequuntur Galenum 2. de facul. natur. c. 2. Vbi uult coleram esse in sua substantia subtiliorem ipso sanguine, sicut uina est subtilior ipsa bile, & addit, hanc ueritatem esse sensu perceptibilem.

Hac opinio sicut conclusio Galeni probatur. Primò, ex proportione quam habet cum elemento ignis; ut ergo ignis subtilior est acre, ita bilis subtilior sanguine, sic enim colligitur ex Galeno 4. de V. s. part. capit. 4. Secundò, ex medicamentis, quibus uinum ad illius intractationem, idem colligitur, cum opus est illam reducere. Ex quibus intelligi potest, bilem inter humores ad maiorem subtilitatem ascendere.

Hoc secundum argumentum Gentilis non mihi placet; nam haec intractatio facta à medicamentis, exercetur circa bilem praeternaturalem, quae ita à calore praeter naturam subtilis est, ut non possit gubernari à natura; & sic haec intractatio non docet eius statum naturalem, sed illius statum praeter naturam. Praeterea aliqui humores etiam intractati sunt, uel ut appellantur ab animalibus facultate, uel ut nominantur ex hoc tamen non probatur, quod ex sua natura sint subtiles; plures enim pituitae speciei intractatione egent, quae uicini quidam erant naturales, cum erant subtiles.

Imò, hoc argumentum Gentilis potius probat contra ipsum, & contra ebullitionem quam intendit. Nam si per haec medicamenta intractantia rediret ad naturalem

Argumentatur
Gentilis.

Refutatur
Gentilis.

Notandum tamen circa hæc duo, quod promissa natura vtrumque minus adimpleat per eandem quantitatem bilis: nam eadem est colera, quæ tendit ad nutriendum, & quæ tendit ad penetrandum; hoc solo discrimine, quod plus colera dispensavit natura ad partes colericas aundas, quam pro penetratione vsque ad partes frigidas. Tamen in vtriusque partibus coniungitur necessitas cum vtilitate penetrationis, quia nulla est pars tam similis, quæ omnibus quatuor humoribus non indigeat.

Quod si debites, vtrum aliquid exuperet ex illa colera, quæ vadit ad penetrandum, sicut superfluit, serena, aut vrina. Ref ponderetur, quod solet multoties exuperare, & tanquam excrementum expellitur per poros à natura, aliquando insensibiliter aliquando sensibiliter in forma sudoris: vt recte dixerit Auicenna 2. Can. cap. de Sudore: Sudor est quedam sanguinis aquositas cum pus colericum admixtum est. Et hæc est causa quare sudor salus sit, quia sicut pituita fit salta per mixtionem amari cum aquoso, ita sudor fit salus per mixtionem colere amari cum illa serositate. Circa quem punctum Aristoteles satis laborauit 4. par. Problem. q. 12.

*Dubium, in quo Paterni aufertur
hæstitio.*

IN hoc loco Bernardinus Paternus occasionem sumpsit ad reprehendendos illos qui dicunt quemlibet humorem murere adhuc sine miscella sanguinis. Et ratio illius est, quia noster Auicenna de sola pituita dicebat, quod vadit per venas, vt tempore indigentia nutriat. Hoc autem non dixit de colera aut atra bile: ergo signum est, illos humores neutrquam vno tempore posse per se ipsos nutrire, siquidem illos non seruat natura, sicut seruat pituitam. Multumque desiderat Paternus audire rationem ob quam si bilis & melancholia nutriant, illos non seruet natura, sicut pituitam ad tempus indigentia. Quæ ratio nobis non ita difficilis apparet, & abstracta. Audiat ergo Paternus, si illa audire desiderat. Natura ordinare agit (sunt enim ordinata quæ à Deo sunt) pituita nutrit præstat alimoniam, est humor magis familiaris, est magis propinquus sanguini, facilius suscipit beneficium nature, citius transmutatur ob hæc omnia quæ dicta sunt: nam licet bilis

sit tenuior, non habet prædictas conditiones sicut pituita, & ob id non ita amplectitur, & licet amplectatur tempore indigentia, non ex ea tantum emolumentum suscipit natura, quantum ex pituita. Hoc supposito, quod ab omnibus vtilis, nolint debere concedi, dicat mihi Paternus, si ipse ad tempus indigentia potest in sua domo custodire triticum optimum, custodietne hordeum, aut paleas? Si potest custodire optimum, carnes & vinum, custodietne fenum, aut capras, aut alia? Nō certe. Ergo natura pro illa sine doctore erudita, seruat prius, & arctius, quod magis vtile, quod propinquius. Et ob id pituitam dixit Auicenna seruari pro tempore indigentia, nulla mentione facta colera, & melancholia, quia licet alimenta sint, habent tamen maiorem distantiam à nostra substantia, quam pituita naturalis. Quod si dicas, tandem tempore indigentia nutriemur ex bile. Refpondeo, quod in tanta indigentia, natura vitæ desiderio insinulata, omnes illos humores aggreditur, vt illos nutret: est tamen maior resolutio viuientis, & magis ceteris, quam sit resolutio facta per illos humores. Et sic moritur viuens, quia (si non detur alimentum) non sufficient illi humores ad totam necessitatem suppleendam. Illam autem melius saltem supplet pituita: videmus enim homines pituitosos diutius durare sine alimento: qua in re plura suspensa referunt Authores de his qui diu sine alimento vixerunt.

Existit mo me rationem inrimam attigisse, quare Auicenna doctissime dixerit, & ruan pituitam pro nutritione, & non coleram: agit siquidem natura propter finem meliori modo quo potest, applicans sibi media, quæ magis conaturalia, & magis propinqua sunt.

CAPVT XXIX.

De humore bilioso qui ad cystellam sellis transmittitur.

VT ad vesicam sellis aliam portionem colerae transmittat sigax natura, & necessitate, & vtilitate, & conuenientia ducitur. Ducitur necessitate, quia necessarium est, vt totum corpus à copia humoris biliosi expurgetur, sicut à serosa substantia mundatur actione renium; transmittitur præterea, vt nutriat aut foueat ipsam vesicam. Vtilitates etiam & conuenientia alia inueniunt

*Paterni deli
tatis, & capiti
cullo.*

inuenit natura, vt separet colemam: nam ex illa portione aliquam ad intestina demandat ad excitandum expultricem media irritatione. Secundo, abstergit crallos humores intestinales. Quae adeo vitia sunt, vt illorem defectu accidant magni morbi, obstructio foramine inter intestina, & cistellae fellis. Haec Auicenna.

Quae difficilia sunt in hac doctrina, explicant communiter Auctores, dicendo, non nutrir cistellam illam ex bile, sed voluptarij, nutritur enim per venas proprias. Dixit tamen Auicenna (inquit Gentilis) nutrimentum praestari à bile, quia cum illa portio aliqua tendit viscosa, & adiposa, quae nutrire possit.

Sed cum ipse Gentilis alimentum verum per venas dicat ministrari, nescio ad quid alterum alimentum adiungerit, cum superfluum sit. Quare hoc videns inconueniens, etiam iterum dicit, non nutrir ex viscosa, quod tendit cum colera, sed voluptatem tantum capere. A me verò alibi probari est, illas tractationes pro toto commodio animalis, non necessario ordinari in nutritionem partis trahentis: quod latè disputatum tractatu de Vrius. Donauit ergo natura huic vesicae, vt trahat colemam, licet ex illa verò non nutriatur. Sufficiebat aliqua similitudo, quamuis non adfer similitudo alimentina, vt ita dicam. Atque haec dicta sunt in communi opinione.

Qui verò dicunt quilibet humorem nutrire, dicere tenentur aliquam praestari nutritionem huic vesicae ab humore bilioso, ita vt nullum sit inconueniens per venas nutrir, & simul aliquid ab humore sincero capessere. Sed nobis quaedam conuentionia est eà quodam viro erudito hac in parte, quam iam aggredior.

Discursus contra Archangelum Piccolominum in suo libro de Humoribus fol. 107.

Genius est huius loci praesens discursus, quem breuissimè attingam. Purat Piccolominus, suam bilem siue colemam, de qua hic loquimur, generari in cistella fellis. Atque sicut singulis generatur in hepate, licet rudimentum accipiat in mesentericis, ita colemam rudimentum suscipere in hepate, formam verò in vesica felica. Probat, nam ista vesica pallida est, & videtur consonum, vt colemam pallidam generet, siquidem nulla elacet in nostro cor-

porc pars, quae tantam habeat similitudinem cum ipsa bile. Opponit sibi quoddam argumentum, quia obstructa via inter hepate & cistellam, idericus homo redditur ipsa bile per vniuersum corpus: ergo signum est in solo hepate generari. Hoc argumentum adeo visum est vrgens Piccolominus, vt dicat bilem naturalem in homine temperato, sano, nullis obstruccionibus molestanto, generari in vesica fellis. At verò in homine distemperato, obstructo praecipue circa illas vias, generari colemam ab hepate. Haec est summa discursus Archangelus Piccolominus in suo Commentario ad Galen. dicto libro de Humoribus. Includit tamen aliquas absurditates, & contradictiones.

Primo, quod dicat ad diversa membra pertinere generationem bilis: in homine sano ad vesicam, in homine infirmo ad hepate, ridiculum est, quam potius ex actione lesa solemus cognoscere partem affectam ad quam pertinebat actio bona per statum optimae valetudinis. Cum chylus vitiatum euomitur, colligitur ventriculum esse lesum, quia ad illum pertinet actio coepit diuerso ad eandem partem pertinere actio, & actio lesa, quando, scilicet, laeditur per se. Sed in praesenti euentu nondum est necessaria hac doctrina demonstrata: nam in idericis per obstruccionem viarum ad vesicam, non laeditur actio generationis bilis, sed illius distributio. Et sic multo magis absurdè philosophatur Piccolominus, ob solam siquidem malam distributionem colligit diuersitatem partem generari, quo nil potest absurdius imaginari. Praeterea sibi contradicit, nam quia calor immoderatus factus est, ideo in homine infirmo reducitur bilis officinam ad hepate. Quomodo ergo ad vesicam pertinerebit in statu valetudinis optimae, cum vesica frigida sit? Est enim inter partes frigiditas recentenda, quemadmodum & reliqua tunica, quae frigidè existit: ergo ad illam non potest pertinere bilis procreatio. Praeterea cum humor hic sit ita calidus, consonum est, vt rudimentum illius potius sit in parte minus calida, & perfectio in parte calidiori. Ergo contra ipsam rationem, & sensum dicit Piccolominus, rudimentum bilis ponens in hepate calidiori, & perfectionem & generationem in parte frigida, qualis est vesica felica. Haec, & alia multa includit praedicta huius viri opinio, quam iam desero, vt alia vicia non prosequar.

Nendum

Dobinus 1.

Nondum acquiescis his que dicta sunt de tractione bilis à vesica fellea, que ut latè intelligas, debes relegere nostram questionem de tractione renum. Nunc verò si vis humores fucros nutrire, reperies Galenum ponentem venas in vesica urinaria, & fellea, ut nutriantur, quia ab excrementis bilis non nutriuntur, s. de Vsa part. cap. 7. Dicere potens, esse minimam nutritionem, & non sufficientem ad vitam vesicæ, & ob id, & alimentum per venas, & alimentum interius capessere potest, licet paucè, & sic posses defendere nostrum Avicennam, qui ait ad nutriendam vesicam descendere bilem.

At loquendo in communi opinione, si non ad nutriendum, sufficere, ut trahatur ad commoditatem totius, gratia alicuius facultatis, ut vterus trahit fœnem, licet ex illo nullum suscipiat nutrimentum. Històriam verò transitus illius bilis exaravit Galen. s. de Vsa part. cap. 4. inquit enim, quòd in transitu, excolaturque sanguinis à parte caua hepatis vsque ad gibbam separatur bilis superflua per quosdam poros ibi terminantes, & in vesicam desinentes felleam; ab hac alii sunt pori tendentes vsque ad intestinum duodenum, per quos bilis transmittitur ad expulsionem excitandam; à duo deno excurrit bilis vsque ad intestinum, à tertio ad alia intestina detergenda procedunt.

Dobinus 2.

Quoniam autem dixerit Avicenna, quòd obstructa via inter vesicam felleam & intestina, excitatur coïta. Modus elatus est, nam si bilis non descendat ad intestina, faeces indurantur, obstruunt, & intestina distendunt. Secundo, cum non alit per intestina transitus ad flatus & humores superfluos, augetur distensio. Quare inspicere diuissime sunt isti dolores ventris, utrum ab ista obstructione pronentiant, nam si illam non tollas, iterum atque iterum recurret.

CAPUT XXX.

De bile præter naturam.

Explicata bilis naturali ad præternaturam declarandam accedit Avicenna, fierique dicit ob al. cuius humoris mutationem, aut per alterationem à causa præter naturam. De cholera per aduersionem prius agit, vel quia, ut aliqui volunt, minus aduersatur natura, vel quia non ita diffici-

lis est ad intelligendum. Dico, non ita diffici-
lis ad intelligendum in doctrina Avicennæ, quamvis habeat multos contradicto-
res, ut inferius patebit.

De bile maioris famæ.

Quia hæc bilis frequenter in nostris corporibus generatur, idè famosa dicitur. Est autem ex miscella pituita cù bile, ut plurimum febribus tertianis non præstantibus fundamentum. Locus generationis est in hepate, materia verò sic ministrantur, pituitosa quidem à ventriculo, qui multam congregauit pituitam crudam, aut aliam ex prædictis à iecore verò copia bilis maioris.

Neque dubites quare pituita frequenter cholera miscetur, quàm melancholia; nam pituita cholera miscetur & intra se continet, cholera verò phlegma diuidit, & penetratque effectus mò ita possunt melancholia contingere; nam melancholia terribilis est, & idè difficulter miscetur. Præterea, quia, ut supra dictum est, tanta generatur copia pituitæ, ut hæc frequentius in mixtionem veniat. Hæc autem mixtio non est, quælibet instat, nisi, sed in vnam formam rediguntur à calore. Atque Ecè diximus supra, in ventriculo generari, quòd ex vomitu possent deprehendere sciamen, quòd frequenter contingit, est ut mixtio fiat in hepate, & postea transmittatur in ventriculum, & alias partes. Dixi, frequenter, quia in ventriculo potest etiam fieri, transmissa bile à iecore, & cum pituita ventriculi, facta mixtione.

Sed contra Avicennam insurgunt bla-
ntes moderni. Baptista enim Montanus prius ordinem taxat docendi, deinde doctrinam. Ordinem docendi, quia inquit, prius debebat agere de simplicibus differentibus, & postea de mixtis, ut ipse fecit, prius enim egit de elementis. Tamen serupulus hic Montani, quàm minimus est, non enim ordo totius libri in hoc immutatur, neque connectio. Atque ad istius obsecrationem dico, quòd si notitia illius bilis per admixtionem dependeret ex cognitione aliarum specierum, profectò inculcandus esset atque notitia quam dependet, ut in explicatione patebit; non enim istæ species maioris & minoris famæ necessario sunt ex bile superflua, sed ex bile citra mixta cum pituita adione caloris præter naturam.

Doctrinam taxat, quia bilis hæc famosa

Baptista Montanus fuit, doctoris notat Avicennam.

fit ex citrina. & pituita sed cholera citrina est naturalis. Hæc Montanus. Imò addere possit: Et pituita possit esse etiam benigna: ergo istis duobus humoribus commixtis non resultabit species bilis præternaturam: sunt enim ambo nutritioni apti, & benigni.

Ad hanc obiectionem Montani respon demus, nil ob stare, extrema esse nobis sanis liaria, tamen illa ita possunt misceri, ut sint nobis contraria. Quantumvis ergo cholera per se sit naturalis, & pituita benigna, tamen in tali proportione possunt misceri, & tam stricte uniri, ut illud mixtum sit nobis inimicum. Nam & pituita dulcis per admixtionem sanguinis nobis est præternaturalis, cum tamen extrema sint optima. Oportet enim istos humores taliter uniri, ut non alterum corrumpat, sed ita ut natura possit illis uti pro suis necessitatibus. Quantumvis ergo bilis citrina videatur naturalis Montano, & pituita; tamen si iuxta se miscantur ad unam formam, certe tale mixtum inutile est, & præter naturam, nam non est bilis, necque pituita. Præterea quibus consideres esse ipsa extrema familiaria, & benigna, tamen contra suam naturam à calore præter naturam commiscantur, & resultat una species præternaturalis.

De speciebus cholera maioris sanæ.

Hæc cholera per admixtionem pituitæ facta sit dupliciter, iuxta duas partes pituitæ, quæ frequenter solent cum bile permisceri. Si enim tenuis pituita miscetur cum bile, pullulat quedam bilis citrina; si autem crassa pituita, generatur vitellina. Vbi nota re oportet, quod quamvis Montanus dicat esse invides istas mixtiones, non ob aliam rationem, nisi quia innumera possunt fieri, tamen docet Auicenna illas, quæ sanos sunt, & quæ frequenter nobis occurrunt. Equidem posses conungere omnes species pituitæ, & omnes species bilis, & omnes in melancholice; & eam miscibiles sint, posses infinitas influere differentias. Tamen (ut dixi) Auicenna ad arcem redigit, quæ nobis quotidie in morbis occurrere solent.

Notare secundo expedit, quod quando Auicenna dicit, cholera ex admixtione pituitæ aquosæ esse citrinâ, intelligant Authores esse coloris, qualis apparet aqua tincta croco. Et quia argumenta plura, quæ modo demum adducam contra Auicennam circa vitellinam, etiam misrant contra citrinâ,

de vitellina agamus, ut utraque species melius innotescat, & Auicennæ doctrina magis splendescat.

CAPUT XXXI.

De cholera vitellina, quam tradit Auicenna.

IRridetur tamen Auicenna à modernis. Libuitque illorum opiniones pro argumentis proponere. Vitellina est pessima quedam bilis (inquit Montanus) tamè hæc per mixtionem pituitæ resultat benigna est, habet siquidem pituita virtutem emplastricam, & medicamentosam, quæ ipsa bilis retunditur: ergo talis cholera non est vitellina. Hæc Montanus in suis Commentariis. Auicennæ, fol. 415.

Sed iam cum Vallesio nobis contentio est, qui vrgentius. Gatis quam Montanus contra Auicennam inuehitur lib. 1. Controver. cap. 17 arguitque primò Vallesias ex Galen. lib. de Atra bile, ubi ait, vitellinam generari dissipata tenui parte cholere à calore præter naturam, nullam facies mentionem vitelline per admixtionem.

Præterea secundò locus est ex 2. Prognose. ubi de vomitione verba faciens, ita ait: Itaque intueri licet fluxum bilis intermedium crassam, & summe vomitione reiectam, quam nonnulli vitellinam nominant, sed verò humidiorum, ac minus fluxam, quæ magis proprie crocea nominatur, permixtum habens in se pituitosum humorem, aut tenue, & aquosum quoddam excrementum. Hic locus (siquis Vallesius) decipit Auicennam, nam cum legitur quedam species fieri admixtione pituitæ, quam vocat Galenus crocicam, creditur primam illam vitellinam fieri crassam per admixtionem pituitæ. Ceterum non sic coningit, sed per asationem fit vitellina, ut idem Galenus docet paulò infra eodem Commento & lib. de Atra bile.

Hæc sunt, quæ Vallesius contra Auicennam potuit asserere. Atque ut gratias agamus Deo Opt. Max. qui tam variè humanum intellectum illuminat, nimirum iuxta cuiuslibet mensuram, & capacitatem, illud adnotare non desinat, quod hæc eadè testimonia, quæ Vallesius adducit contra Auicennam, hæc ipsa pro Auicenna adducat Gratiolus, libro 1.

fol. 26.

U

Refo-

Resolutio obiectionis Montani.

A. Montani
arguit.

Montanum prius dimirramus tãquam antiquiorem hostem Auicennæ. Dicitur duplicem esse vitellinam. Prima, quæ cum perpeffa sit actione caloris præter naturam, amittit partes tenues, & aliquantulum crassior reddita, vitellus ouorum incensis similatur, & ob id vitellina nuncupatur, à Galeno toties decantata, & à nostro Auicennâ etiam tradita (quod nunquam intelligit illi moderni) inquit enim Auicennâ, Minus verò nota est, quæ bilis penusa vocatur, quæ quidem biliarum gignitur, vel, scilicet, quod bilis in se ipsa aduratur, & quoddam in ea cineritium oritur, sed eius tenuis ab ipso profertur non seccernatur, imò totum serè resinatur. Per hæc verba aperte cognouit Auicennâ vitellinam Galeni.

Alia autem vitellina est per admixtionem pituitæ crassæ, quæ similatur vitellis ouorum magis in crassitate, quam in colore; illa vitellina prima magis in colore, quàm in crassitie; non est enim ita crassa sicut hæc secunda. Ex quibus patet, nil Montanum concludere. Unde facile poteris colligere signa quibus discernas vnam ab alia. Aduertere tamen ipsè debet, quòd licet pituita habeat emplastricam, vt dicit, virtutem, hoc tamen maxime contrarium est naturæ, & dispensationi humoris biliosi, & sic non modetur bilis, sed reddit illam præter naturam admixtio pituitæ; amittit liquidam tenuitatem, subtilitatem, penetrationem, & omnia bona, quæ ab illius qualitatibus suscipit natura. Neque obstat, quòd sit benignior, hoc enim non tollit illius generationem, sed dicit esse remissioris naturæ.

Tamen, vt verum fatear, difficiliore labores infert vitellina per admixtionem, nam longiores efficit febres, perseverantes obstructions, & difficilius multo concoquitur ad expulsiõnem. At vitellina per adhesionem solo beneficio refrigerationis cohibetur, concoquitur, & reducitur, & sic breuiores facit morbos, licet intensiores, ob sua acrimoniam. Itaque non simpliciter benigna est appellanda; imò cum illa permissio actione hæc caloris febrilis, vel præter naturam, fieri potest aliquando, vt hæc vitellina (quam ita benignam inuenit Montanus) habeat vtrumque, & malignam, & intensiõnem, vitellinæ aduultæ, &

difficultatem, & tarditatem, & labores alios qui ex mixtione resultant. Et in hoc euenit hæc etiam peior, & difficilior, quàm vitellina Galeni, quæ per aduultionem fit.

Resolutio obiectionum Vallesij.

Negare non possumus plura verba fecisse Galenum de vitellina per aduultionem; tamen sufficientem dedit occasionem, vt Auicennâ clare, & distinctè proponeret nobis aliam vitellinam ex admixtione pituitæ; nam in illis duobus locis, de atra bile, & Progn. aperte ponit Galenus quandam bilem factam per admixtionem humoris pituitosi, aut alicuius humiditatis, aut serosæ substantiæ, & bilem appellat croceam. Si ergo bilem proponit ex admixtione tenuis pituitæ; ergo admittit choleram maiorem famam, quàm tradit Auicennâ. Si hæc admittit, certè non est credendum non intellexisse bilem aliam ex admixtione crassæ pituitæ. Nam vt quid docet mixtionem ex pituita tenui, & non ex pituita crassa? Equidem in prædicto loco Prognost. illam insinuat, licet obscure. Sed supponit alteram extremum cum edocuerit aliud, nam (vt distat) bilem ex permissione pituitæ tenuis; ergo dat alteram extremam, scilicet, ex pituita crassa. Verum nonnibus vti placet libere, dummodo res ipsa intelligatur, vt ipse Galenus monet multoties. Placuit ergo Auicennâ vitellinam vocare illam, quæ fit ex mixtione pituitæ crassæ; sicut Galeno placuit hoc nomen imponere illi, quæ fit per aduultionem.

Sed neque ipse Galenus ita exquisitè nominibus vtitur, vt non possumus ali quantum eius diligentiam inculcare. Nam quam vocat vitellinam, melius vocaret croceam, vt pote, quæ coloratur propter exuberantiam caloris euadit. Et præterea, quam appellat croceam, melius diceret illam, cum remissione fiat pituitæ tenuis, vt videbis 2. Progn. 18. Quam locum si attentè legamus, admittit cerè illam vitellinam Auicennæ, dicit quidquid voluerit Vallesius. Nam postquam locum est de bile crassa, & tenui (supponens permissiõnem cum Hippocrate) dicit Galenus: Vide ergo Hippocrates neutrum humorum finem apparere, sed eos inter se quodammodo permisceri. Illius enim sincerus caloris

caloris copiam; pituitosus indicat frigus. *Quin* etiam sincerus humor crassior redditur, pituitosus quidem propter frigiditatem tanquam concretus, biliosus vero propter exuperantiam caloris euaporatus, & tanquam affatus, &c. Hæc Galenus. *Quæ* partim Vallesius pro se adducit: ego vero pro Auicenna. Nam si illa attentè legas, duas crassities humoris calidi docet Galenus; alteram per miscellam, alteram per assationem. Postquam enim dixerat cum Hippocrate misceri pituitam cum bile, & crasse fieri, statim inquit, *Quin* etiam, &c. alias causas crassitici volens docere, quod proculdubio non notant Vallesius illa enim verba, *Quin* etiam, argunt supponere quod dixerat, distinctum quid esse ab eo, quod proponere volebat: dixerat enim bilem quandam expelli crassam, non sinceram, postea vero ait: *Quin* etiam sincerus humor crassior redditur calidus & biliosus per calorem, &c. quasi addens alteram causam crassitici bilis.

CAPVT XXXII.

De cholera minoris famæ.

ATtentè degentibus antiquos auctores apparet quo pacto studium recentiorum magis ad illorum reprehensionem dirigitur, quam ad veritatis & illorum venerationem. Hæc dixerim, quia Auicenna agens de cholera minoris famæ aperte fletur cholera vitellina Galeni, quæ moderni in tota hæc Ven nolant reperire, reprehensionis auidissimi. Cholera ergo minoris famæ duobus modis fit. Primo modo, quando adurit bilis naturalis (quæ vitellina est Galeno) & hæc aduisione nõdum cineres ita separatur ab humidioribus partibus, quin iterum miscetur. Cui enim ibi maneat, & calore præter naturam agar, miscet iterum, quæ separant, ut supra dicebamus de pituita salia. Et hæc est vna species cholere, quæ facta est ex aduisione, & cinere illius, qui cinis respondet melancholice, sive atre bilis, analogia quadam. Et licet hæc cholera (posset aliquis dicere) hæc neretur frequenter, vel sit famosa apud Galenum, tamen apud Auicennam magis frequens, & famosa est illa, quæ per pituitæ mixtionem generatur. Nam nõdum ingluuiæ hominum maior quantitas pituitæ generatur, & maior apparatus ad prædictas miscellas. Et hoc expenitur quotidie in euacuationibus ventriculi, & inferioris ventris.

Alia, & vitima cholera minoris famæ fit per admixtionem melancholice, quæ cho-

leram nigram appellat Auicenna, quæ cum dicat, quod hæc species fit melior prima, proculdubio dicendum est, quod hæc cholera nigra, quæ permiscetur, sit melancholice naturalis; non verò atra illa bilis pessima per vitæonem generata.

De colore bilis minoris famæ.

AVicenna colorem declarat istius vitimæ (speciei cholere minoris famæ, & non alterius. Forsitan, quia ille non ita erat difficultis ad intelligendum. Cholera enim aduista mixta cum suis & meribus, erit intense vitellina, vel (ut melius dicam) intense crocea. At ista, quæ fit per admixtionem humoris verè nigri, dicit, quod habet colorem rubeam, non clarum, neque floridum, sed similem sanguini, hæc tenuiorem.

Montanus iam insurgit, nam ex citrino & nigro viride fit, vt inferius docebit Auicenna. Ergo ista cholera non erit rubea, nõ clara, aut similis sanguini. Secundò, quo pacto potest esse tenax, si fit admixtione melancholice crassa?

Montani ob-
iectio dissoluitur.

Ad primum dico, quod hæc color refertur ex maiori portione bilis, & minoris melancholice: ad viridem verò varia erit proportio. Ad secundum, quod Auicenna nõdum somnauit istam cholera esse tenuiorem seipsa in termino à quo, sed dicit esse tenuiorem sanguine, quia pauca est portio melancholice, & multa subtilitas humoris biliosi.

CAPVT XXXIII.

De alijs speciebus per alterationem generatis.

Relictis cõmuniibus speciebus bilis factæ per admixtionem, neque memoratis alijs, quæ poterat multiplicari, at sit ita Auicenna ad declarandas species, quæ sine mixtione humoris à causa præter naturam generantur. Prima ergo species bilis in hepate fit super affata tenui parte sanguinis, sive biliosa & crassa in melancholice cõuerfa. Huic addere poteris, quod ipse Auicenna supra dicebat, affari etiã bilem naturalem, & fieri vitellinam Galeni, vt declaratum est.

Quod si dubites aptiorem multò esse regionem cordis, vt in illa hæc cholera aduratur: ergo non solum in hepate. Responderi poterit, deficere moram, & abundare refrigerium, quæ duo maximè impediunt vitæonem in corde: continis enim motibus concitatur, & aere nouo confertur.

Dubium.

tiri ventillatur, quæ maximè impediunt bilis vñtionem. At in iccore magis detinetur humor in illis quæntis anfractibus, minis ventillatur, & ex consequenti facilius aduritur.

De bile præsina, sine porracea.

Color istius cholerae est similis succo foetiorum porri, & ob id porracea communiter nominatur. Hanc in ventriculo generari docet Avicenna, sicut & arguriosiani: de qua re multi dubitarunt.

Num bilis porracea in ventriculo generetur.

Cum idem membrum generet bilem naturalem, & præternaturalem (vt supra dicebam) videtur ad iccur pertinere huius bilis generationem: quod & Auerroes confirmat hac eadem ratione, 3. col. cap. 3. Præterea cum tam adurentem requirat calorem, quo pacto in ventriculo (membro frigido) generabitur. Tertio, quia præsina fit ex vitellina, sed vitellina fit in iccore; consonam ergo videtur, quod & præsina ab ipso iccore generationem suscipiat.

Pro huius notitia advertendum est, quod duobus modis potest dici aliquis humor non naturalis. Primo modo, quoniam solùm est superfluum respectu proportionis naturalis, quam debet habere in corpore, quatenus generatus est ex communi materia omnium humorum, v.g. quando hepate generat quatuor humores, equidem tres vocamus superfluitates, quamvis facti sint ex communi materia, & ab eodem iccore: hoc verò membrum ob variam proportionem, quam habet, dicitur intentum & reutissimum, penes quam varietatem generat istos tres humores. Ex quibus collige, quod quando humores sunt per digestionem & coctionem ad idem membrum pertinebit facere optimum humorem, & generare excrementum. At verò quando tales humores non generantur per coctionem, id est, non resultant ex aliqua natura coctione, sed potius per violentiam corruptionem, tunc nullum est inconueniens, quod vbiq; generentur. Vel vt clarius hoc intelligas, advertas (obsecro) istas species bilis esse maximè distantes à naturali, & æquivoce esse choleras. Et sic possunt generari in alijs membris extra ic-

curibilis verò naturalis, quæ est sanguinis superfluitas, nõ nisi in hepate, vbi ipsemet sanguis generatur. Vt enim vna causa sola potest esse generationis alicuius rei, possunt tamen esse multæ corruptionis illius, ita solùm iccur generat bilem naturalem, sed in quolibet membro potest talis bilis putrescere, corrumpi, & alia de nouo generari alterius naturæ.

Hoc supposito patet conclusio, quod vbi cumque sit causa, quæ possit corrumpere bilem naturalem, ibi erit sufficiens causa generatiua alterius speciei bilis, quæ æquivoce fit bilis: poteritque quælibet bilis speciei non solùm in ventriculo, sed in venis generari. Quare primum argumentum solutum iam est, & interpretatus manet Auerroes.

Ad secundum dico, posse dari ventriculum a deo calidum, vt id possit efficere: aduret enim vitellinam sibi à iccore transmissam. Ad tertium, quod licet vitellina generetur in hepate, illam tamen non tolerans, transmittit ad ventriculum frequenter, vbi ignescit. Quod si forsan, vel ad intestina, vel ad alias partes venosæ generis expellat, quæ habeant sufficientem & intensiorem calorem, fiet aliquis gradus præsinae, sicut si ad partes manifestè frigidæ remittatur, remittetur etiam.

Illud tamen advertere non desinam, esse aliquam porraceam, non per assationem, sed ex edulsi viridibus præui nutrimenti generatam: de qua Galen. 2. Prog. Comm. 39. & 2. de Temp. c. vlt.

CAPUT XXXIIII.

De bile zinaria.

Hanc omnium pessimam dicit esse Avicenna, & inter venena referendã. Modus generationis talis est: ex vitellina fit præsina per adustionem; rursus per vltiorem adustionem ex præsina fit arguriosa, sive zinaria. Atque cum calor agit in humidum, nigredinẽ producit, & sic non mirum si colorem illõ viridẽ gignat in porracea, qui color via est in nigredinẽ, vel vt ipse Avicenna dicit) denigrat aliquas partes bilis vitellinae, & cum citrinis commiscet, & sic generatur color viridis.

Tandem vltimis procedens calor ille intensus consumit illam humiditatẽ præsinae, & iam dealbat, & cum tali colore apparet bilis zinaria.

An sit possibile vino animali dari zinariam, ut docet Auicenna.

MVltis videtur hæc ridicula doctrina, quod, scilicet, vino animali tanta excitetur visio, ut humidum humorum absumatur, & generetur quidam color cinereus per exsiccationem, & validam affationem. Audiamus ergo rationes moderatorem.

Valleſius lib. 1. Cont. cap. 19. totam vim posse in hoc, quia, scilicet, videtur impossibile, ut vino animali ad tantam visioſionem deſcendant humores, ut tota illorum humiditas exhauriatur sicut videmus in lignis, quæ ab igne combusta in cineres rediguntur. Hoc quidem purat reticulum, & argumentum tacit ad hominem, quia Auicenna dixerat humidum esse corpus humidum, & fluidum. Quomodo ergo fieri potest, ut manente forma humoris tota eius humiditas exhauriatur? Nisi dicas gypsum esse humidum, aut lapides renum, aut vesicæ esse humores: non enim maior videtur ratio. Hæc tota mens Valleſij.

Sed nos exsilium zinariam in nostris corporibus generari, ut docet Auicenna. Zinaria ergo, siue arginosa, sit ex porracea, consumpto illo humido, quod dabat materiam viro; non tamen consumpto toto humido: manet enim alius gradus, quo in forma humoris potest conservari zinaria. Dicit ergo Auicenna, consummi totam humiditatem, cum qua color porraceus retinebatur, in locumque alterum colorem magis clarum tendentem ad albedinem, ut enim cibus non abbi dendi sunt, sed subalbi, quia non potuerunt deponere totam nigredinem, quam habebant sub forma carbonis; ita similiter ex aduſione porraceæ consumitur humiditas illa tota, quæ obstruere poros, & excelsu debet aërem, quæ erat causa obscuro coloris; & mixta est aliqua portio lucidi, ut splendeat color albicans. Vel (in altera opinione) murata est proportio qualitatum primarum ad colorem cineris, quod pacto nunquam formatur Auicenna consummi totam humiditatem, sed illam cum qua conservatur color porraceus. Ex quibus patet nullam vim habere argumentum Valleſij.

Rarò tamen hæc in corporibus generatur, generatur tamen, & ad illam reducitur

illa de qua Galenus 10. Simpl. dicebat, ex simina aduſione fieri, & non nisi in calidissimis animalibus generari, quasi in simians in homine non nisi rarissimè reperiri, quod si reperatur, ad gravissimas intemperies sequitur, ut docet Galen. 6. de Facul. anim. cap. 39.

CAPUT XXXV.

Num ex zinaria, & porracea possint febres, aut alij morbi excitari.

Cum tam prave caliditatis sint species istæ bilis, videtur indubitarum, posse se bres causare. Tamen occasio dubitandi orta ex his, quæ docuit facies, non contentendus auctor, lib. 5. Febr. c. 7. Voluit enim neque ex porracea, neque ex arginosa bilis febres excitari. Huius dicti rationem addumbravit Conciliator diff. 91. Quia nimisrum uterque humor ita malignus est, ut interficiat, antequam febrem causet, nisi citissimè à corpore expellatur.

Abenzoar magnus practicus; Theſis. tract. 1. c. 6. oritur posse affirmat ex his humoribus febres, & alios morbos, ceterum maximi esse periculi.

Anæroes 1. coe. 3. insanabiles morbos ab illa cholera produci dicebat. Et quia insanabile dicit, vel diffidentem, vel impossibilitatem, alio se explicuit loco, die 6. Ex porracea difficiles, ex arginosa insanabiles, & ad medicationem impossibiles morbos excitant. Cum enim febres ex humorum putredine, sine humorum coctione, & correctione asferri non possint; & illi humores coctionem non admittant, insanabiles esse rectè dicit, & eadem ratione alios etiam morbos; quantum, scilicet, attinet ad naturam illorum.

His tamen non obstantibus, Hippocrates satis aperte ex bile zinaria, siue arginosa morbos cognovit 1. Morbor. popul. p. 1. text. 75. & Galen. Com. Exemptum enim de phrenico incipiente et declarari, qui morbus à bile arginosa profectus est, Galeno teste. Secundo probatur, ex 1. Prorethi. Comm. 1. text. 10. ubi ita ait Hippocrates: Qui cum capitis doloribus arginosos vomitus habent, vigilantique cum sudant, hincitò vehementer insanant. In cuius loci explicatione Galenus ait ex illis symptomatibus cerebrum affectum indicari, & ex vomitibus simul cum talibus symptomatibus affectum maximè esse calidum; nam per quamcumque partem arginosis hic humor dilabitur, affectu intus excludi,

P 2 & sic;

& siccum procreat. Si ergo tales affectus excitare potest bilis zinzara, ut quid non & febres? Probatum ex Hippocrate manentibilem zinzaram plures morbos excitare, ut eodem demonstramus sanabiles esse, contra Aetioem, relicta rationibus philosophicis. Omnis enim morbus ex natura sua sanabilis est, ut probatur in tract. de Febris. Sed apud Hippocratem morbus ex bile zinzara legitur sanatus, 1. emit Epist. p. 1. tex. 21. & 2. Epist. p. 1. tex. 19. in historia Leonati dicit, qui secunda die bilem argentinam euomit; alter vero qui in lecto Thealidis decumbebat, die quarto, & tamen utriusque ad primum sanitatem deductus est.

Præterea ex doctrina Hippocratis considerat, qui calido renem laborant, arginodis omnino habere, ob vigilas nimirum à dolore inductas. Febres præterea oriuntur & sanari ab humore illo pernicioso docuit Galenus, lunens enim ille qui ob mortuum oris ventriculi conuellebatur, excreto arginodis succo, à febre & conuulsione liberatus est: ita refert Galen. 5. libr. Aphor. tex. 1. Neque obiciat, febrem illam oriri à mortu ventriculi, ut accidens quoddam, & non à bile arginodis in venis existente, sic enim esset ephemera, quod non est credendum. Respondet aliqui, quod inter alias differentias, quæ versantur inter ephemeram, & putridam, illa vna est, ut ephemera facta sit, & ablata causa sumi periciat cursum 24. horarum: humoralis autem, ablata causa statim auferretur. Videtur ergo, quod febris illa fuerit humoralis, & non diaria, siquidem euacuato humore cessauit. Melius forsitan dices, & diarias, & putridas posse excitari à tam pernicioso humore, iuxta dispositionem passivam, & tamen non necessario esse insanabiles. Vnde enim poterit hoc probari?

Contra tamen dissoluenda sunt, & explicandi auctores, si quis forsitan tales febres non vidit, incipientes ab arginodis bile: hæc enim rarissime accidunt. Nam cum per tantam affusionem fiat talis humor, semper præcedunt alie febres biliosæ. Itaque non negat hic auctor possibilitatem, sed dicit raritatem euentus.

Ad Conciliatorem dicendum, non esse illam causam raritatis euentus, sed quia tam praua excrementa semper natura, quantum potest, separat à corde, & ob id rarissime febrem efficiunt. Atque cum in venis concitentur, & tam intensè caliditatis gradu possint, necesse est quid prius intere-

ctiant, quàm in febrem generent. Et si febres, febrem tamen semper incendere existimo.

Abenzoar nostram confirmat sententiam. At quando Aetioes dixit insanabiles esse morbos ab æruginè ortos, ob defectum coctionis, meminisse oportet, huius resillos, quantumvis alienos à natura, esse coctiles, id est, superabiles ad excrescentiam: coctio enim, quæ terminatur in nutritionem, circa illos non excrescit: ac coctio, quæ terminatur in expulsionem, pauculudubio nil est aliud, quàm imperatio quædam, & victoria supra tales humores, non assimilariæ, sed redolentiæ, & quæsi attemporata ad meliorem statum, ut possint propelli. Hoc ergo pacto zinzara conuicitur à natura. Sed hæc de humoris biliosi varietate dicta sufficiant.

CAPVT XXXV.

De differentijs melancholicæ.

Bilis nigra (inquit Auicenna) alia est naturalis, & alia nonnaturalis superfluita naturalis est sex sanguinis, cuius sapor est inter dulcem, & ponticum. Generatur in hepate, & diuiditur in duas partes, altera enim cum sanguine venas permeat, altera ad venam transfunditur: illa ut materiat partes melancholicas, & sanguinem confirmat; hæc ut materiat venam, & ad ventriculum contrahendum, & confortandum ascendat, & tamen etiam exciter.

Melancholia verò non naturalis multiplex est; quedam enim est facta per aduersionem bilis, tali aduersione, quæ separatur, & exhalet humidam partem, & remanet humor siccus à prædomino, qui appellatur cinis ab Auicenna. Alia species fit per fusionem pituitosi affusionem. Tertius est humoris putrefactione tanquam cinis effusuræ. Quarta per aduersionem melancholicæ naturalis generator, hoc discernimine intellecto: si enim tenuis parte aduritur, aeris quedam generatur melancholia, ut acotum fortissimum, quod muscas faciat, & si pars crassa hanc passionem perpetuatur, non ita aeris, sed cum aliqua portione manifestatur. Hæc doctrina Auicennæ, circa quam plura sunt dubia à moderis excitata, quæ suo ordine dis-

WITE CONSTAT.

(f)

I. Dubium.

VT alios humores præternaturales reddit mixtio, quare Auicenna aliquam melancholiam præternaturalem non fecit ex admixtione aliorum humorum/monne cum alijs miscibilis est? Respondeo ex Auicennæ 1. Can. Comm. 70. ubi docet, melancholiam de obus modis fieri non naturalē, & aduisione, & aliorum humoris permutatione: quilibet siquidem humor potest remouere melancholiam à sua dispositione conaturali. Auicenna hæc mixtiones non docuit, supponens illas ex prægressis: nam vt posuit species bilis ex mixtione, ita Leuor potest ponere alias, & alias in melancholia: tantumque proposuit species ex aduisione, quia hæc videtur magis propria: & propinqua ipsi melancholia, quæ in alios humores per aduisionem, aut putredinem transire difficulter, aut nullo modo potest; alij verò omnes in illam mutantur.

Sed dices, superius dictum esse omnes humores adiuicem, vt elementa transmutari. Respondeo, ibi philosophatum fuisse iuxta naturam ipsius generationis, & corruptionis vt sic. Cum enim sint entia generabilia, & corruptibilia, & inter se alterabilia, videtur quod ubi possibilis est alteratio, sit possibilis corruptio, & generatio. Hæc verò loquimur de certa, & peculiari mutatione, alterantes, quod per aduisionem non potest transire melancholia in omnes humores, licet bene per alias mutationes: an forsitan per vilionem transibit in pituitam, aut in sanguinem non certè.

Sed quare per aduisionem non vertetur in bilem, vt terra in ignem per additionē caliditatis? siccat enim symbola est, & potius adiuvat ad mutationem faciliorem. Hunc punctum non vidit Gentilis subtilissimus. At potest dici, diuersam esse rationem inter ignem & terram, & inter bilem & melancholiam: nam terra dummodò recipit calorem sufficientem, vertetur in ignem, quia hæc sola qualitas illi deficiebat. Sed melancholia cum non elementum, sed mixtum quoddam sit humidum actū, licet siccat à prædominio, non solum recipit calorem per aduisionem, sed amittit partes æreas, & humidas, & fit terribrior, licet ignea vt ferrum: restit enim ob alias qualitates omnino de transformatione, licet non restat receptioni exuperantis caloris.

II. Dubium.

VT quid Auicenna de miscella sanguinis cuius quolibet humoris mētione non fecit, cum tam communis sit? Respondeo, quod si sanguis diminutus sit ab illa mensura, quam debet habere, reliqui tunc humores præternaturalizantur, bilis furit, pituita intrudatur, &c. quia humores non solum sunt naturales, suam quantitatem debitam habentes; sed quia illi, cum quibus associantur, illam etiam debitam habent, illud consortium etiam pertinet ad omnium naturalitatem. Quam verò sanguis crescit, & miscetur alicui humori, dicitur plenitudo cum addito, sanguis pituitosus, sanguis biliosus, &c. Si verò alij humores tres crescant, & cum sanguine miscentur, facient cacochimiam triplicem, biliosam, pituitosam, & melancholicam, manente sanguine in sua debita quantitate, insecto tamen ab alijs.

III. Dubium.

CVm dulcedo soboles sit caliditatis, quare dixit Auicenna, melancholiam, quæ ita frigida est, habere dulcedinem? Præterea est contra Galen. 1. Acut. Comm. 7. ubi acetosam esse dicit melancholiam. Respondeo. Quidam dicunt participare aliquam dulcedinem ob sanguinis consortium. Sed hoc mihi non placet. Quare enim bilis absolutè dicta sit amara, cum etiam habeat sanguinis consortium? alij volunt ob diminutam collisionem aliquid tandem participare dulcedinis, generarique quoddam medium inter dulcem, & ponticum saporem.

IV. Dubium.

MERITO dubitant aliqui, vtrum Auicenna aduersetur Galeno quantum ad causas famis, nam Galen. libr. 1. de Caus. sympt. c. 7. famem excitari ait, illis symptomatibus precedentibus, una anitione, attractione, frictione, torsione oris ventriculi, sensu trilli & appetitu nullamque mentionem facit illius humoris melancholici effusum ventriculom. Quare consistari oportet an ista famis, de qua Auicenna potest dici naturalis, an verò sit taxandus, vt phitimi volunt.

De sume taxanda à melam dicitur.

Ego tamen non reprehendendum, sed laudandum Auicennam existimo, qui hęc rām melancholiz concessit: rām enim est necessarius alimentis appetitus, vt hinc inde illum sollicitet natura, vt quod plures cause ad ipsum conuenerint, eo securius sit vita sustentaculum: Quod autem dicunt, illius famis nullam Galenus mentionem fecisse, falluntur; nam est locus expressus, à quo istam Auicenna mutuauit doctrinam: 6. enim de Morb. popul. ad illum text. aqua edax, vigilis edax, inquit Galenus edacem hominem appellari qui plurima capit alimenta; edacem aquam Hippocratem dixisse, quia famem excitans do plurima alimta cedere faciat: Nam inquit frigidam bibentes, & adstringentia assumentes appetentes euadunt: Ex quo loco, vt alia omittam, desumpsit Auicenna presentem opinionem: nam si aqua, quia frigida, si adstringentia, quia corrumpit, famem excitant, quare id minus est credendum non sit melancholiz?

Dubium quintum.

VT rām atra pituitz, seu melancholia con-
surgat ex pituitz aduisione, vt docet Auicenna, natura conuergit perturbatio inter modernos. Sed Manardus quasi dixit omnium in illum inuehitur. Primò, Galenus tres tantum species posuit melancholiz preternaturalis, scilicet, ex aduisione melancholiz naturalis, ex aduisione bilis, ex aduisione sanguinis; vt colligi potest ex 2. Prognof.

Arguit præterea, quia talis pituita remanens potius alba, crassa, rotunda, & glutinosa non tamen nigra. Magnam ergo difficultatem potat solum habere argumentum, quia talis pituita non fit nigra per istam aduisionem, certo non fit melancholia.

Confirmari possit, quia quando Galenus de pituita aduista verba facit, conglorari inquit in ramis tracheæ arteriæ, & ibi fieri glutinosam, & rotundam.

At ne inconsulto Auicennam deseramus, norandum attentè modus generationis melancholiz ex pituita; quem pauci considerant. Non enim fit melancholia species ex quacumque pituita, sed ex acida per admixtionem melancholiz. Id certe expressè voluit Auicenna agens de prima specie pituita, sic dicit loquens de acetosa: *Hæc pituita bifariam fit, vel alteratur, vel admixtionem rui aduenititæ, unde illud genus atræ acetosa oritur, quod quilibet non*

rabitur. Declarans ex aduisione illius acide pituitæ fieri atram bilem, non ex pituita naturali. Hæc videtur mens Auicennæ.

In cuius explicatione laborant aliqui, forsitan non contentantur: Nam Paternus fol. 102. inquit: *Quod conuertitur ista pituita in melancholiam, consumpta parte pituitosa, & remanente parte pontica, & acetosa, quæ cum illa erat commixta.* Atque clarè apparet, si hoc ita esset, quòd generatio ista melancholiz nihil aliud erat, quàm quòd illicet melancholia quæ ibi erat, semoto impediente. Atque ex consequenti, vt mihi videtur, ista non est transformatio pituitæ in melancholiam, verum conuersionis pituitæ, & conuersionis in vapores & exhalationes, & apparet illa portio melancholiz, quæ ibi erat. Quod facile demonstratur esse contra rationem, & contra mentem ipsius Auicennæ: nullam re enim oportet, quòd ex illa mixta non reuertatur quædam in partem, sic enim rectè curtebat ratio Paterni, sed reuertatur quædam una species pituitæ per vnam formam. Ergo non potest conuerti pituita manente melancholia.

Sed statim in eadem pagina sibi contradicit author iste, aliam modum insequutus dicit enim, quòd si aduisione sensum har, pituita mutabitur in succum melancholicum sibi aduistum, & procedit vltione in atram bilem: verò affatim, & conferentim, in atram bilem non mediante alia forma. Hæc Paternus. Quæ contradicere videtur superiori positioni.

Quare dicendum est, pituitam acidam mutatam in melancholiam depositam humiditate, & indurata sufficienti sicitate pro forma melancholiz. Si verò impensus aduratur, transire poterit in atram bilem istam reuertendam. Itaque non mutatur melancholia, quæ erat cum pituita, sed tertium illud, quòd reuertitur ex pituita, & melancholia, quæ vno nomine dicitur pituita acida. Probari vero possit ex materia, & agente; nam agens est potens inducere siccitatem in illa pituita sufficientem pro forma melancholiz: quare ergo non inducet formam.

Sed argumenta contraria opus est dissoluere. Ad Galen. dicimus non posse nisi tres species melancholiz, quia inspiciebatur illas tantum, quæ per alterationem simplicem fiunt, non per mixtionem. Et ideo non meminit pituita acida atræ, quia hæc erat composita ex pituita melancholia, & atrica pituita, aut alia illius specie.

Notatur Paternus.

Contradicit sibi Paternus.

Confirmat.

Ad

Ad fecundum de calore ardo aliqui dicunt, non esse necessarium melancholiam esse nigram (vt nec hominem) sed posse pituitam in melancholiam conuertere, quantum ferret colorem album. Atque sic erit quando Galenus agit de pituita affusione in thorace, & globari dicit, & glutinosam fieri, non tamen dicit nigrescere; id certe non dixit, quia in partibus thoracis nunquam tantam adhesionem patitur, vt nigrescat, sed quia multoties solet pelliculi antequam nigrescat; tamen quod possit nigrescere. Patet in rebus externis, nigrescit siquidem pituita super pennas. Similiter non repugnat quodammodo nigrescere in thorace, quia etiam videmus spura nigra. Posset tamen hic philosophari non esse optimum argumentum à calore ad temperiè, neque ad formam, vt excludamus Manardum.

DUBIUM VI.

Montanus fol. 458, adhuc aliam dubitationem iniecit, quæ licet locum habeat supra vbi de zinzaria; hic tamen non spectanda. Melancholia, quæ atrabilis est adula, fit ex zinzaria aliquando; non ergo zinzaria fit alba propter nimiam siccitatè, & adhesionem, sed nigra. Et roboratur maiori explicatione, quia terminus ad quem illius affusionis coloris est atra bilis; hæc autem est nigra, ergo zinzaria non fit alba, sed nigra. Hæc tamen nos possunt rectè & clarè perpendi, nisi determinemus quomodo calor denigret, & dealbet res aliquas sibi obiectas.

CAPUT XXXV.

Num calor agens in rem humidam producat nigredinem.

MOstritur hæc questio, quia Auicenna dixit: Calor agens in humidum denigrat, agens in ficcum dealbat. Rursus frigiditas in humidum efficit albedinem; in ficco autem efficit nigredinem. Quæ sententia cum valde difficilis sit, rectè dicit Auicenna in affirmatiõne, & opinione verari, quia nullam habet demonstrationem quasi audiret summi contradictorem Montanum, affirmentem, Auicennam non caluisse generationem colorum.

Videtur ergo pars negatiua tenenda, quia calor agens in aquam non denigrat;

agens in albumen citi potius dealbat. Neque autem negabit albumen tui & aquam esse corpora humida. Neque agens in ficcum dealbat (nam videmus papyrum albam, & sic eam per combustionem denigrari). Et capilli qui fiunt ex materia sicca, & fumosa, nigriores euadunt, quæro magis actionem caloris perpetuantur. Neque frigus dealbat res humidas, eam sanguis, & membra sanguinea frigore nigrescunt. Imò neque agens in ficcum denigrat, siquidem lutum quando à frigore magis coagulatur, magis abefcit.

In his questionibus de coloribus supponendum prius, iuxta quam opinionem debeamus philosophari agentes de generatione colorum, notandum: quòd calor, vt calor est, & frigus etiam aliquando agit absolute, sine hoc quòd sint instrumenta alicuius particularis agentis & coloratiõis cuius euenit, si passum simplex est, & in ea pax coloris, nullam colorem producat, si verò mixtum sit, & capax coloris, producent aliquem colorem. Tamen iste qualitates, vt instrumenta agentium particularium, habent producere effectus coloratos, quales sunt in agentibus, præsupposita similitudine formæ, quæ facit possibilis. Et sic calor hepatis rubificat, calor crystallinæ diaphanum reddit, calor vicia nigricat, vel viridicat, &c.

His suppositis, magna varietas inuenitur in dissoluenda hæc questio, quam vt fingimus, fit prima conclusio. Non omne calidum forset agens in humidum, ipsum denigrat primo. Hæc patet ex seipso affirmatiõnis. Si lacus mittatur in sanguinem, & alio modo calidum agentium, vt inhumescit. Et hoc vultit Auicennam non dixit: Omnis calor agens in omne humidum primo denigrat, sed, calor agens in humidum. Admittit ergo limitationem aliquam.

Pro secunda conclusione notandum, quòd sicut humidum quod paritur aut est simplex, aut mixtum; ita calor etiam aliquando agit evaporando fumos, & multos spargens per ipsum rem in quam agit, quæ tenuissis est, & hoc pacto lignum ab igne denigratur exhalationibus, & fumis nigri sparsis per totum lignum, hæc est alia ratio extrahantur. Secundo modo acit calor non extrahendo fumos, sed foras extrahendo solum partes humidas, aut loco extrahantur alias intrahendo, v. g. herba decoquitur in aqua, certè non denigratur ob rationem dictam non enim extrahitur fumus terrestris, aut loco illius vaporis extrahit

Prima conclusio.

Notandū pro secunda conclusione.

trahi inducitur humiditas aqua. Ex quo patet secunda conclusio: Omne calidum fortis intensiois agens in humidum terremium est aptum retrogradine causare. Patet, quia est aptum fumos eleuare, & illos dispergere.

Ex his conclusionibus patet, quid respondendum sit quaestioni: & ad cholera zinariam applicando sermone, dicimus, quod cholera zinariæ (Arabibus enim zinar est arago sive araginosus, licet transire possit in torridam aram bilem, vt opponit Monanus, via aduersionis, bene stat, quod ex viridi præfina eleuatur fumi, qui non remaneant in ipso humore, & sic fiat viridis color clarus ob apparitionem aliquantæ partium fumo carentium. Arvero si rursus intendatur aduasio in partibus crassioribus misceri possunt fumi, extendique per poros humoris, & per quamlibet partem illius, & fiet color niger. Præterquam quod non est necessarium, vt atra bilis sit nigra simpliciter, sed, vt dixi, nigredo potest admitti modo prædicto. Neque debet intelligere fumos illos solum superficiem tingere, sed quamlibet intrinsecam partem, vt in carbonibus videmus. Nullum ergo pacto inconueniens, quod zinariæ transeat in atram bilem, & mutet colorem araginosum.

Ex dictis patet solutio ad argumenta in principio proposita. Ad primum, aqua non denigratur, quia non est capax coloris. Albumen oui quando à calore coagulatur non nigrescit, quia calor nondum resoluit partes terrestres fumosas, sed solum humidam vaporabilem. Ex quo potius foter sequi, vt remaneat albus compactus partibus intactis, vt si amplius intendatur calor, albumen oui proculdubio nigresceret, quia fumi dispergerentur per ipsum. Ob eandem rationem calidum agens in materiam pilorum & papiræ, denigrat, quia similiter inuenit materiam terrestrem fumosam, quæ dispergat.

Ad illud de sanguine coagulato respondetur, quod sit niger, quia partes comprimuntur, & sunt opaciores ad absentiam spiritus vitalis, sine naturali quo visificabatur. Albumen enim oui fit albus per compressionem, quia cum diaphanum esset atra, & pellucidum, compressis partibus usque ad certum terminum, diaphaneitas est magis densata, & vera pars altera irradiat, vt sic intenditur albedo: hoc autem non contingit in sanguine, quia non habet prædictas condiciones leuitatis, & diaphaneitatis. Lutum per coagulationem

amittit partes humidam obscuras, quæ erant in superficie; & sic remanet aliquo modo albuma, interne verò remanet obscurum, & nigrum, quia humidum per compressionem ad illas partes impulsus est, vel alterum, quod extabat intus, seruauit suam opacitatem.

DUBIUM VII.

In quo Argentarius resistitur.

CAPUT XXXVI.

Acutissimus Argentarius lib. 4. Aphor. 22. non admittit doctumam traditam Galeo, & Auicennæ; atque tan tuus vt non fragilitati oner, sed efficacibus argu mentis discedit à Galeno. Præterea aliam speciem atræ bilis ex melancholia superata præfina rejicit. Singula ordine scholastico præcedamus.

Probat ergo non fieri veram atram bilem ex flaua adusta. Primum, quia ex aduersione flauæ bilis crinis albicans resultat, non altera ex aduersione lignorum; talesque cineres videmus excerni in declinatione febrium ardentium, & longarum, vitima facta resolutione humoris potrefcentis. Est enim (vt inquit Aristot.) putredo, quæ tandem tales cineres relinquit, dissipato omnino humore, qui erat in re putrescente.

Secundo, si fieret aliqua atra bilis ex flaua, non vtiq; illa haberet aliquam acerbam & acidam saporem; quippe cum ex amaro non gignatur acidus, sed ex aceto.

Tertio, quia illa atra, quæ ex flaua dicitur generari, non potest esse deterior illa, quæ sit ex humore melancholico. Est forsitan efficacior flaua bilis eo humore, non tamen propterea deterior. Est probatur experientia in modis, qui ex vnoque gignitur, nam ex vera atra bile crassata ex humore melancholico, non solum dysenteria, sed caucris, & alijs morbis sunt omnes lethales. Tamen ex flaua bile adusta forsan mania, & alij morbi duntaxat eandem, sed non lethales.

Præterea Galenus non recte scribit atram bilem per aduersionem factam non generari in corporibus sanis. Quia si ex sola aduersione prouenit, quid prohibet illam in ætate consistere, vel vixente, & in ætate atque autumno generari? Vt sepe etiam testatur.

Prædictis argumentis conuictus Argentarius, sive Argentarius, sive Argentarius.

generis hanc constituit conclusionem. Vt nam ergo dicamus esse atram bilem, quæ ex atra humore melancholico dicto non solum afflato, sed vehementer putrefacto generationem suam habet. Nam simplex afflato illius humoris non potest meo quidem iudicio, gignere tam lethalem materiam, qualem memoria prodiderunt maiores nostri, & continua declarat experientia. Quod si credimus quartanas febres ex humore melancholico putrescente fieri, id quod ostendunt sæpè vitæ nigre, quæ quartanas solunt; profecto rectè dictum est, non simplicem qualemcumque, sed vehementioris requiri putredinem in humore melancholico, ut fiat atra bilis perniciofa. Quod si febres non semper videntur comitari excretionem atræ bilis, quod aliter forsitan nunquam visum est, id dicemus accidere, quod putredo non inuadat atram humorem contentum iuxta cor, sed qui continetur in alijs partibus.

Dicendum igitur, quandam esse atram bilem, quæ ex sola afflato fit, aliam, etiam ex putredine, & in vtraque dari magis, & minus, ipsæ nam tamen illam esse, quæ insignem habet putredinem. Ac ob illam differenciam, quæ in magis, & minus conspicitur, videntur varia melancholicæ, cancrorum, febrium quartanarum, & aliorum morborum, qui ex atra bile generationem habent, accidentia, & vehementiam fluctuque Argentæus. Cuius verba fideliter adduxi ex loco citato fol. 257. quia p̄dictus iste non solum pertinet ad contemplationem veritatis, sed ad curationem, siquidem tangit naturam causam illorum morborum.